
Etter studieopphold i september og 
oktober i Frankrike sitter jeg igjen med 
masse inntrykk og grunnlag for noen 
refleksjoner. De opptøyer som nå har på-
gått i deler av franske storbyer kan føre 
til spørsmålet: Hvorfor skjer dette?

Jeg skal ikke stå inne for noen dyptgå-
ende analyse av årsakene, men noen 
refleksjoner gjør jeg meg. Før oppholdet 
i Frankrike hadde jeg et bilde av en øko-
nomisk, kulturell og turistmessig stor-
makt i Europa. Både i Paris og andre byer 
i landet opplevde jeg store skiller mellom 
fattige og rike, i media gikk diskusjonene 
på hvordan en skulle reformere det fran-
ske samfunnet, enkeltmennesker var opp-
tatt av hvordan de skulle mestre morgen-
dagen. Vel 6 millioner franskmenn lever 
på sosial minstelønn som ble opplyst til 
å være ca. kr 2.500,- per måned, arbeids-
løsheten er på godt over 10%, noe som 
rammer særlig hardt de yngre genera-
sjonene. Å ta utdanning var ingen garanti 
for jobb, jobbene fantes ikke. Samtidig 
kjempet kartellene (arbeidstakerorgani-
sasjonene) for å beholde privilegiene 

de opparbeidet for sine medlemmer for 
tiår tilbake. Dette går på særrettigheter i 
forhold til arbeidstid (ned til 25 – 27 t/u), 
retten til pensjonering med fulle rettig-
heter lenge før fylte 60, statlig subsidier-
ing av bransjer for å unngå konkurranse 
og privatisering, særfordeler for politikere 
og enkelte av de frie yrkene.

Samtidig har det skjedd lite av reformer 
innenfor offentlig forvaltning, statens 
lånekasse eksisterer ikke i Frankrike, 
langt mer ansvar er privat enn det vi er 
vant til i Norge. Fortsatt er gjennomsnitt-
lig bemanningsfaktor på sykehjem litt i 
overkant av 0,4. 

Levekostnadene i byene i Frankrike ligger 
i snitt omtrent 20% lavere enn i Norge. 
Hvordan skulle enkeltmennesket klare 
seg med sosial minstelønn? Frustrasjonen 
var tydelig hos mange av de jeg snakket 
med. Håpet om en lysere framtid var ofte 
fraværende, særlig hos de unge.

Å følge med på hjemlig valgkamp og 
komme tilbake til Norge med de medie-

oppslag som her er, og den ”kjekling om 
bagateller” som pågår her på berget, var 
en sterk opplevelse. Sammenligningene 
med franske forhold gir grunn til å tro 
på de forskere og andre som hevder at 
vi i Norge syter for ingenting. Frankrike 
er jo også et rikt vestlig land, på linje 
med Norge. Opplevelsene ved å besøke 
realiteten og ikke turiststedene i andre 
land som Romania, Litauen etc. har gitt 
lignende og enda sterkere refleksjoner.

Mine refleksjoner kan tolkes som en 
politisk ytring som får stå for min regn-
ing. Og det er det også. Men, jeg blir litt 
oppgitt over negativiteten og sytingen 
i norsk debatt, utfordringene i Norge er 
ofte bagateller sammenlignet med pro-
blemene i andre land.

På tross av unntakstilstand og de proble-
mene som jeg her har nevnt, Frankrike er 
absolutt verdt et besøk. Landet og folket 
har masse å by på av gode opplevelser 
og spennende løsninger vi kan lære av. 
Reis og lær!

Ottar Vist

Frankrike – noen refleksjoner etter studieopphold
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Ansvarsfraskrivelse eller tjenesteutvikling?

Behandling og omsorg for alvorlig syke og døende i kryssfeltet 
mellom primær- og spesialisthelsetjenesten.

• Nasjonal konferanse om ansvar, om samhandling og om kvalitet på pleie- 
og omsorgstjenester for mennesker i livets sluttfase.

• Palliativ omsorg for alle pasientgrupper og i både små og store 
 kommuner?

• En viktig arena for møtet mellom kommune og sykehus 
 (helseforetak), mellom praktikere og ledere fra begge leire.

• Dagene innledes med hovedinnlegg av professor Stein Husebø og 
 professor Stein Kaasa.

• Innlegg fra kommuner, fra samarbeidsprosjekter og fra sykehus med fokus 
på en sammenhengende behandlingskjede. Endelig program vil foreligge 
rett over jul, nå er det viktig at ledere, fagansvarlige og tjenesteutøvere i 
kommunenes helse- og sosialtjeneste og i foretakene setter av datoene.  
Særlig for kommuner vil denne konferansen kunne bidra til tjeneste-

 utvikling.

Fleksible arbeidstidsordninger i pleie og 
omsorg

KS har i perioden 2003 til 2005 gjennom-
ført et forsknings- og  utviklingsprosjekt 
(FoU-prosjektet FlexA) med formålet å 
utvikle og videreutvikle fleksible arbeids-
tidsordninger på døgntjenester i pleie og 
omsorg. RO hadde prosjektledelsen.

Erfaringer fra prosjektet viser at en fleksi-
bel arbeidstidsordning kan bidra til en 
positiv arbeidsmiljø-, kultur og tjenesteut-
vikling i virksomheter med heldøgns pleie 
og omsorg. 

Ønskes mer informasjon fra prosjektet og 
hvordan en kan komme i gang med 
fleksible arbeidstidsordninger i egen kom-
mune/enhet, kan veilederen og sluttrap-
porten fra prosjektet lastes ned fra ROs 
hjemmeside. www.ro.no eller ta direkte 
kontakt med RO på telefon 
74 83 97 99.

Fleksible arbeidstids-
ordninger i pleie og 
omsorg
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I oktober 2004 presenterte det regjer-
ingsoppnevnte Bernt-utvalget sin inn-
stilling om helhet og plan i sosial- og 
helsetjenestene (NOU-2004:18). Siden 
da har det vært stille om utvalgets 
innstilling. Innstillingen har vært ute 
til høring og vi regner med at mange 
instanser benyttet muligheten til å si 
sin mening.

Bakgrunnen for utvalgets arbeid var 
blant annet klare meldinger over flere 
år fra kommunesektoren om behovet 
for en samordna og helhetlig lovgiv-
ning. Bernt-utvalget konkluderer 
enstemmig og klart på at det vil være 

riktig å samordne dagens oppdelte 
lovgivning til en felles sosial- og helse-
tjenestelov.

RO er ikke nødvendigvis enig i alle 
deler av forslaget fra utvalget, men 
forventer at departementet følger opp 
innstillingen fra utvalget og fremmer 
forslag til Stortinget om en felles lov. 
RO etterlyser handling fra departe-
mentet og regner med at en ser de 
klare begrunnelsene som lenge har 
vært framholdt for en samordning av 
lovgivningen på feltet. Å fortsette med 
delt lovgivning vil ikke bli sett på som 
riktig. Delt lovgivning er forvirrende for 

tjenestemottakerne og ressurskrevende 
for kommunene å forholde seg til.

Håper denne utvalgsinnstillingen ikke 
lider samme skjebne som en del andre 
innstillinger de senere årene og som 
omfatter de kommunale pleie- og 
omsorgstjenestene. Her kan nevnes 
Jensen-utvalgets innstilling om har-
monisering av betalingsordningene og 
Kvaase-utvalgets rapport fra 1999 om 
sykehjemmenes rolle og funksjoner i 
fremtidens pleie- og omsorgstjenester.

God Jul!!

LEDER

Ny sosial- og helsetjenestelov 
Bernt-utvalgets innstilling

Nr. 4 - 2005

Stord kommune (16.000 innbyggere) 
har med bistand fra RO funnet å kunne 
redusere driftsutgiftene på pleie- og 
omsorgsområdet med mellom 10 og 20 
millioner kroner på årsbasis. Dette var 
nødvendig for å tilpasse aktiviteten til 
kommunens økonomiske rammer. Stord 
kommune er nå inne i arbeidsprosessen 
for å komme fram til hvilke tiltak som 
skal iverksettes.

Stord kommune og RO har brukt en 
kombinasjon av kommunens regnskaps-, 
årsverk- og IPLOS-data (data om tjenes-
temottakernes funksjonstap og tildelte 
tjenester) og vurdert alle tjenester og 
tjenesteområder i pleie og omsorg. Dette 
har omfattet både institusjoner, boliger 
med heldøgns pleie og omsorg og om-
råder i hjemmetjenesten.

Stord har sammen med RO sett på:
Fordeling av ressurser mellom tjeneste-
mottakere med små hjelpebehov og tjen-
estemottakere med store hjelpebehov.
Ressursfordeling mellom tjenesteytende 
enheter målt opp mot tjenestemottaker-
nes samlede behov.
Ressursbruk sammenlignet med andre 
kommuner.
Hvorvidt terskelen er lav eller høy for å få 
hjemmetjenester eller institusjonsplass, 
sammenlignet med andre kommuner.
Samsvaret mellom tildelt hjelp og faktisk 
utført hjelp.

Dette har gitt Stord kommune mulighet til:
Målrettet ressursstyring.
Større rettferdighet i ressursfordelingen 
mellom tjenesteytende enheter.
Økt produktivitet.
Større samsvar mellom vedtak om tildel-
te tjenester og faktisk utførte tjenester 
for tjenestemottakerne.
Å sammenligne egen ressursbruk og res-
sursfordeling med andre kommuner.
Å ha et bedre grunnlag for neste års 
budsjett på pleie- og omsorgsområdet.
Å få simulert kommunens framtidige 
ressursbehov i omsorgstjenesten ved for-
skjellig sammensetning av tjenestetyper, 
dvs med ulik kapasitet på hjemmetje-
nesten, boliger med heldøgns omsorg og 
sykehjem.

Stord kommune mener at metoden som 
er brukt gir god innsikt i egen praksis 
i ressursfordelingen innad i pleie og 
omsorg, og ny kunnskap om nivået på 
tjenestene sammenlignet med andre 
kommuner.

Vil du vite mer?
Ta kontakt med Stord kommune,
v/Trygve Dahl eller Reidun Myklebust på  
tlf. 53 49 66 00.
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